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Tématem diplomové práce je návrh naučné stezky v přírodní rezervaci Divoká

Šárka s didaktickým využitím v hodinách přírodopisu na ZŠ. Teoretická část obsahuje

popis území zahrnující geografické vymezení a charakteristiku jednotlivých kategorií

rostlinné, živočišné a geologické složky. Současně jsou zde zmíněny historické poměry

v oblasti korespondující se současným vzhledem krajiny a biologické di verzi ty a

způsoby péče z toho vyplývající.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit návrhy tabulí naučné stezky, která

má být realizována v přírodní rezervaci a jejím blízkém okolí. Tabule by měly sloužit ke

zvýšení povědomí veřejnosti o této oblasti a současně ji vést k zodpovědnějšímu

chování v této lokalitě. Vzhledem k dostupnosti městskou hromadnou dopravou je

lokalita vhodná pro pořádání školních exkurzí. Pro tento účel byly vytvořeny pracovní

listy, které korespondují s tématy tabulí naučné stezky, ale zároveň se s drobnými

obměnami dají využít na jiné lokalitě. Praktická část je završena náměty na hry

vztahující se k zvoleným tématům. Praktická část diplomové práce byla ověřena v 2.

ročníku gymnázia.

Klíčová slova: naučná stezka. Divoká Šárka, pracovní listy.
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Proposition of the Nature Trail in the National Park Wild Šárka including

the Didactic Utilization at the 2nd Degrese of the Primary School.

The subjekt of the degree work (dissertation) is the proposition of the nature trail

in the national park. Wild Šárka including the didactic utilization in the course oi

biology lessons at the primary school. I he theoretical part contains the description oi

the territory including the geographic definition and the profile of individual categories

of plant, animal and geographical components. Simultaneously there are mentioned the

historical relations in the region corresponding to the conterporary appearance o f the

landscape and that of biological diversities and the manners of the care resulting out of

that.

The main target of the degrese work (dissertation) was to create proposals of

notice boards for the nature trail that is to be implemented in this national park and its

nearby surroundings. Notice boards should serve to increase the knowladge of the

poblic concerning this region and simultaneously to guide it to the more responsible

conduct in this site. Owing to the accessability by means of public municipal transport

the site is suitable for the organization of school educational visits. For that reason there

were elaborated working sheets that correspond to the subjects of notice boards of the

nature trail, but at the same time it is possible to use them with minor changes for

another site, fhe practical part of the degrese work (disertation) is completed by

suggestions for games referring to the chosen subjects. The practical part was verified in

the 2nd grade of the grammar school.

Key Words: nature trail, "Wild Šárka"(Divoká Šárka), working sheets.
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1 úvod

Nedaleko od centra Prahy, zastrčený v koutu Prahy 6, se ukrývá mnohými lidmi

nepoznaný kout přírody, který zasluhuje naši pozornost nejen proto, že každého

návštěvníka zcela uchvátí svojí výjimečností, ale i blízkostí každodenního ruchu

velkoměsta. Řeč je o přírodní rezervaci Divoká Šárka, která je součástí rozsáhlého

území, zvaného Šárecké údolí.

Své jméno Šárka získala podle pověsti o Ctiradovi a Šárce. Existuje ale i jiné

vysvětlení, a to, že Šárka je odvozena od adjektiva „šarý“, který se později

transformoval do slova „šerý“. Vždyť vstoupíme - li mezi buližníkové soutěsky, které

jsou těžko přístupné slunečním paprskům, nemůžeme se divit samotnému původu slova.

Pojmenování se týkalo zprvu jen Divoké Šárky, ale později se vžilo pro celé území až

k Podbabě.

Díky svému umístění se stala Šárka oblíbeným výletním místem Pražanů již

v období mezi dvěma světovými válkami. Tenkrát výletníky občerstvovaly restaurace

na Dívčím skoku, která je v provozu i dnes a Čertův mlýn, který je nyní v soukromém

vlastnictví. V současné době se Šárka stala populárním místem, kde Pražané s oblibou

tráví svůj volný čas procházkami počínaje a nejrůznějšími sportovními aktivitami

konče.

Vzhledem tomu, že Šárku v poslední době navštěvuje poměrně velké množství

turistů, dochází ke značné devastaci okolní přírody, která je předmětem ochrany již od

roku 1964. Mnozí z nich se pohybují jen po vyznačených stezkách, ale stále větší

procento návštěvníků objevuje místa mimo tyto trasy a svým neuvědomělým chováním

tak ohrožuje výskyt zdejších chráněných druhů rostlin a živočichů. Toto zjištění mě

vedlo k názoru, že mnozí z nich tak činí zcela nevědomě. Údolí Divoké Šárky je sice

malebné, ale neposkytuje návštěvníkovi dostatek informací, které by ho obohatily

v jeho osobním poznání a popřípadě korigovali jeho chování na daném území.

Klíčovým prvkem této práce se tak stal sběr dat a materiálů na jejichž podkladě

byly vytvořeny návrhy tabulí naučné stezky, která má sloužit široké veřejnosti. Ze

získaných materiálů byly též sestaveny pracovní listy, které didakticky doplňují

samotnou naučnou stezku.

Stav dostupných poznatků o řešené problematice

Téma Divoké Šárky je v literatuře dostupné z mnoha zdrojů. Jedná se zejména o

publikace spojené s popisem chráněných území nebo vycházek v oblasti Prahy a okolí

(Praha chráněná území ČR XII. a Chráněná území ČR II Praha ). Tyto práce obsahují

zpravidla stručný výčet toho nejzajímavějšího, s čím se můžeme v daném území setkat.

Další informace nalezneme v literatuře, která se zabývá geologií (Vycházky za

geologickou minulostí Prahy) a historií území (Encyklopedie hradišť v Čechách). Dále

se můžeme základní informace dozvědět z mnoha internetových stránek, které poskytují

dostatek fotodokumentace i jiných informací. Ty se však do značné míry opakují a

kopírují informace z výše zmíněné literatury. Pokud se chce čtenář dozvědět více

informací o biologické složce území, musí nahlédnout do bioindikačních průzkumů,

které jsou však běžnému občanu hůře dostupné.

Na didakticky zpracované informace o Divoké Šárce, které by sloužily široké

veřejnosti nebo školám jsem v dostupných zdrojích nenarazila. Proto doufám, že

diplomová práce bude i v tomto směru přínosem.

Cíle diplomové práce:
• Návrh naučné stezky, která by byla instalována na území Divoké Šárky a v jejím

blízkém okolí.

• Vytvoření pracovních námětů pro 2. stupeň ZŠ, které tématicky korespondují

s navrhnutou naučnou stezkou.

• Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření návrhu naučné stezky pro

Magistrát hlavního města Prahy.

2 Teoretická část

2.1 Obecná charakteristika přírodní rezervace (PR) Divoká Šárka

2.1.1 Geografické vymezení
Přírodní rezervace Divoká Šárka se nachází při úbočích Šáreckého potoka.

Začíná soutěskou Džbán a končí na úrovni Čertova mlýna. Toto území spadá pod

katastrální území Prahy 6 - Dolní Liboc a bylo vyhlášeno přírodní rezervací vyhláškou

NVP č. 12/1964Sb. ze dne 10.11.1964 a patří k nejstarším chráněným územím hlavního

města Prahy. Celková výměra ochranného pásma je 65,0403 ha a tím šárecká oblast

zároveň představuje nej Zachovalejší přírodní celek na severozápadě Prahy.

v

Obrázek 1 - Hranice PR Divoká Šárka (Odbor ochrany prostředí, Magistrát hl.m. Prahy)
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2.1.2 Hlavní předmět a cíle ochrany PR Divoká Šárka
Hlavní předmět ochrany:

• Důvodem ochrany území je především přirozená teplomilná xerotermní

vegetace skalních stepí a chladnomilná společenstva rostlin, které se vyskytují

na zastíněných skalách soutěsek a na dně údolí.

• Dále jsou předmětem ochrany živočichové, kteří jsou vázáni na tyto lokality.

• Území je též chráněno pro významné geomorfologické útvary skal a skalních

soutěsek.

• V neposlední řadě nesmíme zapomenout na významné archeologické naleziště

hradiště na Kozákově a Šestákově skále, které je zařazeno mezi národní kulturní

památky.

V přírodní rezervaci se setkáme s poměrně velkým výškovým rozpětím od 255

m.n.m. do 360 m.n.m., které umožňuje výskyt celé řady rostlin a živočichů, které jsou

hlavním předmětem ochrany zdejší lokality.

Cíl ochrany PR Divoká Šárka:

Zavedení způsobu hospodaření, který zajistí zachování podmínek pro existenci

ohrožených specifických fytocenóz a zoocenóz, které se zde vyvinuly a zabrání jejich


[…]


během níž si každý uvědomí podstatu problému, nebo jen to, co sám během hry zažíval.
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Tento prožitek činí pedagogický efekt, kterého jsme chtěli docílit určitou aktivitou,

trvalejším.

Během ověřování návrhů tabulí naučné stezky a pracovních listů kn í

vytvořených, se jako problém ukázalo, že tabule v současné době nejsou instalovány.

Tento nedostatek jsem se však v obou případech realizovaných exkurzí, snažila vyřešit

zkráceným výkladem textu tabulí doplněným obrazovou přílohou. Je zřejmé, že

existence tabulí naučné stezky by vedoucímu exkurze ulehčila situaci. Sice by se i

nadále věnoval výkladu prezentované látky, ale mohl by po žácích požadovat, aby si

například část informace zjistili z tabule sami a obrazovou přílohu by měl k dispozici

okamžitě na tabulích naučné stezky. Současně provádění exkurze bez instalovaných

panelů naučné stezky vyžaduje dobrou přípravu a rozvržení probíraných témat, aby se

nestalo, že některá témata budou probrána přednostně a na jiné nezbude tolik času.

Tento problém jsem pocítila zejména u první zrealizovaných exkurzí (3.ročník

gymnázia).
Dalším z bodů, který mohl ovlivnit průběh ověřování pracovních listů v praxi

byl výběr skupin děti. Prvni skupinu dětí z gymnázia jsem zvolila proto, abych si

ověřila možnosti a způsoby prezentace dětem vyššího ročníku, než pro které jsou

pracovní listy koncipovány. Ukázalo se, že způsob exkurze, jehož hlavním prvkem byl

výklad, lze na takto staré děti aplikovat. Je ovšem nutné zdůraznit fakt, že děti, které se

zúčastnily exkurze tak činily dobrovolně, ze svého vlastního zájmu o prezentovanou

problematiku, a tak byla práce s nimi jednodušší.

Druhá skupina děti zapadala do věkové kategorie, pro kterou jsou pracovní listy

koncipovány. Tato skupina se věnovala práci s pracovními listy více než skupina

předcházející. Jako způsob výuky jsem v tomto případě zvolila skupinovou práci, která

je jednou z významných aktivizujidch metod. O dětech v této skupině se také dá říct, že

exkurze zúčastnili dobrovolně z vlastního zájmu, už jen proto, že jejich účast byla

H e k dobrovolná a navíc jsou zvyklé na styl mé práce a drah her, které byly na exkurzi

realizovány. Nemusela jsem proto řešit problémy, týkající se nepochopení aktivity či

jiné kázeiíské problémy, spojené s nezájmem o prezentovanou tématiku.

Jako další z problémů bych zmínila fakt, že jsem hlavně z vegetačních a

tavebních důvodů - rekonstrukce nádrže Džbán, neprověřila všechny pracovní listy

úkoly, které prověřeny byly, však děti neměly větší potíže.
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v zhledem k tomu, že tato diplomová práce je koncipována právě pro využití

v praxi, bylo by vhodné pracovní listy, které nemohly být ověřeny v praxi ověřit

s klasickou školní třídou. Zároveň by bylo dobré doplnit bioindikační průzkum výskytu

rostlin v přírodní rezervaci a konfrontovat jej s floristickými průzkumy, které na lokalitě

proběhly v letech 1949, 1982, 1998 a 2003. Na závěr bych uvedla fakt, že na některých

fotografiích tabulí naučné stezky nejsou zřetelné popisky vzhledem k tmavému

podkladu fotografie. Tento problém je způsoben převážně nedostatkem prostoru, který

poskytuje Power Pointová prezentace. Předpokládám, že v konečné fázi realizace

naučné stezky větší formát tabulí umožní posunutí popisku pod fotografii

100

5 Závěr
Diplomová práce je zaměřena na přiblížení geologických, botanických,

zoologických a historických poměrů v přírodní rezervaci Divoká Šárka široké

veřejnosti, zejména pak žákům druhého stupně základní školy.

Jako zdroj informací pro širokou veřejnost byly na podnět Magistrátu hlavního

města Prahy vytvořeny tabule naučné stezky, které v rozsahu 13 zastavení seznamují

návštěvníky s tímto územím. Tabule budou realizovány na území přírodní rezervace a

v jejím blízkém okolí. Vzhledem k stále vyšší oblibě této lokality mezi občany a vysoké

návštěvnosti by tabule naučné stezky měly návštěvníky vést k zodpovědnějšímu

chování a ochraně přírody tohoto území.

Přírodní rezervace leží na okraji Prahy a je tak snadno dostupná jak pro širokou

veřejnost, tak k pořádání školních exkurzí. Pro tento účel byly vytvořeny pracovní listy,

které korespondují s náměty na tabulích naučné stezky a jsou koncipovány pro 2 . stupeň

základní školy. Větší část z nich se dá využít i pro výuku témat přírodopisu, které se

přímo nevztahují k přírodní rezervaci.

Právě pracovní listy jsou jednou z metod působení na mládež. Přírodovědné

exkurze, propojené se samostatnou činností žáků, vztahující se ke konkrétnímu území,

podněcují jejich zájem o stav přírodních hodnot kolem nás. Umožňují tak dětem aktivně

se zapojit do poznávání přírody jejich regionu a dějů, které v něm probíhají. Samotné

vypracování pracovních listů by ale nestačilo, a proto je práce doplněna hrami, které

propojují reálnou skutečnost s prožíváním žáka. Tento přístup pak vede ke zvýšení

zájmu o konkrétní dění kolem nás a v neposlední řadě ke zvýšení enviromentálního

vzdělání naší společnosti.
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<http://envis.prahamesto.ez/rocenky/CHRUZEMI/cr2_cztx/chul3.htm>

13 - Mapa půdorysu hradiště [online] [cit.2008-21-03]. Dostupné na WWW:

<http://www.slovane.cz>
