Hodnocení diplomové práce: RNDr. Jan Řezníček

Eva Vítová:

**Návrh naučné stezky v přírodní rezervaci Divoká Šárka
s didaktickým využitím v hodinách přírodopisu na ZŠ**

2. Diplomová práce studentky Evy Vítové je obsahově velmi široká, protože se v kapitole výsledků- praktické části zabývá vlastním inventarizačním průzkumem vyšších rostlin včetně fotodokumentace, srovnáním s výsledky inventarizačních průzkumů v minulých letech a v teoretické části analyzuje problematiku současného chráněného území, jeho geologické poměry, charakterizuje také skladby lesních porostů, bývalých pastvin a dalších typů přirozené vegetace. Práci lze považovat za náročnou z hlediska času nutného pro vyhledávání materiálů, inventarizační průzkum sestavování a ověřování účinnosti pracovních listů v praxi. Teoretická a výzkumné část diplomové práce jsou proporcionálně odpovídající, za pozitivní lze považovat fakt, že charakteristika území z hlediska geologie, fauny bezobratlých a ekosystémů je provedena vhodně stručně bez snahy rozšiřovat stránkový rozsah práce. Práce obsahuje v textu množství obrázků (18) velmi vhodně dokumentujících území a dalších 14 obrázků dokumentujících návrh naučné stezky.

3. Jazykový projev je na velmi dobré úrovni, rovněž i grafická úprava, jakož i citace a seznam literatury. Formální členění podle zvyklostí psaní odborných prací není zachováno v původní podobě, ale zřejmě k povaze práce (didaktická část), bylo rozděleno. Požadované kapitoly (úvod, problematika, metodika, analýza literatury, výsledky, diskuse, závěr) tedy existují. Kvalita fotografií, grafů a tabulek je na velmi dobré úrovni. Zpracování získaných údajů lze považovat za zdařilé. Kapitola závěr by však mohla být napsána konkrétněji tak, aby se tam zobrazilo shrnutí (třeba i v jednotlivých bodech) a význam vlastní práce. Není uvedena metodika použitá při vlastním inventarizačním průzkumu rostlin.

4. Celkový dojem z práce je velmi dobrý, je přehledná srozumitelná a obsahuje již připravené a schválené tabulky naučné stezky. Závěrečná část by zasloužila přesnější formulaci výsledků práce.

5. K diskusi při obhajobě navrhuji srovnání ochrany přírodní rezervace před rokem 1989 a v období dodnes.

6. Navrhovaná známka výborně

Datum: 10.5.2008

Podpis: RNDr. Jan Řezníček